
 

 
Comun di Tortolì Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) 

 tel.+39.0782.600700 fax +39.0782.623049 – www.comuneditortoli.it  mail: protocollo@comuneditortoli.it  
POSTA CERTIFICATA: protocollo@pec.comuneditortoli.it 

 

COMUNE DI TORTOLI’ 
PROVINCIA OGLIASTRA 

UFFICIO  DEL  SINDACO 

ORDINANZA  N. 82   DEL  18.12.2016 

 

Oggetto:  chiusura scuole cittadine di ogni ordine e grado per la giornata del 19 

Dicembre  2016. 

VISTO l’ avviso di allerta per rischio idrogeologico e idraulico con criticità elevata – allerta rossa – prot. n. 
3E POS. XIV.16.1 del 18.12.2016 emanato dalla Direzione Generale  della Protezione Civile della Regione 
Autonoma della Sardegna, in conseguenza del Bollettino di Criticità n. BCR/353/2016 del 18/12/2016, con 
cui è previsto dalle ore 8:00 di lunedì 19/12/2016 e sino alle ore 23:59 di lunedì 19/12/2016 il livello di 
elevata criticità per rischio idrogeologico localizzato e idraulico; 

DATO ATTO che l’avviso di condizioni meteorologiche avverse riporta la seguente sintesi situazione ed 
evoluzione sinottica meteorologica:  “un intenso ciclone extratropicale sta interessando il Mediterraneo 
occidentale. un fronte occluso ad esso associato attraverserà  la Sardegna nella giornata di domani.  Il forte 
gradiente barico nei mari circostanti la Sardegna favorirà forti venti meridionali e lo sviluppo di un 
notevole moto ondoso da sud/sud-est”  e conseguentemente conclude con il seguente  avviso di condizioni 
meteorologiche avverse:  “a partire dalle 22 di stanotte (18/12/2016) e in maniera progressivamente 
crescente nel corso della giornata di domani (19/12/2016), precipitazioni intense, anche a carattere 
temporalesco, con cumulati sino a molto elevati, investiranno soprattutto la Sardegna orientale e 
meridionale. 
Forti venti da sud/sud-est, con rinforzi sino a burrasca, interesseranno la Sardegna e i mari circostanti. il 
canale di Sardegna risultera’ grosso con onde che potranno superare i 6m mentre il mar tirreno risultera’ 
molto agitato. mareggiate investiranno la costa meridionale e orientale della Sardegna, ostacolando anche 
il deflusso dei corsi d’acqua. Nella giornata di martedi’ (20/12/2016) i fenomeni risulteranno in progressiva 
attenuazione.” 

VISTO  il Piano di Protezione Civile per rischio idraulico ed idrogeologico approvato  con deliberazione  
G.C. n.20 del 03/02/2010 ed integrato ed aggiornato con delibera G.C. 51 del 16/10/2014; 

DATO ATTO  che la situazione è monitorata dall’Ufficio Protezione Civile Comunale, sulla base dei 
bollettini emanati dalla Regione Sardegna e dei riscontri nel territorio, e sarà ulteriormente soppesata in 
ragione dei bollettini di monitoraggio che saranno emanati dal Centro Funzionale Decentrato in fase di 
monitoraggio e sorveglianza; 

SENTITI anche i Sindaci dei principali Comuni dell’interland e convenuto con gli stessi che, sulla base del 
quadro informativo attuale, sia opportuno precauzionalmente prevedere la chiusura delle scuole cittadine di 
ogni ordine e grado e degli asili per l’intera giornata di domani 19.12.2016, almeno in relazione alle attività 
didattiche, prevenendo con ciò potenziali dinamiche di incremento del rischio correlate agli spostamenti in 



 

 
Comun di Tortolì Via Garibaldi n.1- 08048 Tortolì (OG) 

 tel.+39.0782.600700 fax +39.0782.623049 – www.comuneditortoli.it  mail: protocollo@comuneditortoli.it  
POSTA CERTIFICATA: protocollo@pec.comuneditortoli.it 

 

ingresso ed uscita dagli istituti, con riguardo alla situazione locale e, soprattutto per le scuole di ordine 
superiore, anche in rapporto al pendolarismo rilevante che caratterizza le scuole locali; 

RITENUTO NECESSARIO , per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale, a 
tutela della pubblica incolumità, e conseguentemente disporre la chiusura - in relazione alle attività didattiche 
- di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado e degli asili, per la giornata di domani Lunedì 19.12.2016; 

VISTO  l’Art. 50 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 

ORDINA 

per le motivazioni di cui in premessa, la chiusura - in relazione alle attività didattiche - delle scuole cittadine 
di ogni ordine e grado per tutta la giornata di Lunedì 19 dicembre 2016 

INVITA 

• tutti i cittadini ad evitare al massimo gli spostamenti, in particolare a non impegnare le strade principali 
di accesso e collegamento alla cittadina; 

• tutti i responsabili di uffici ed attività in qualunque modo aperte al pubblico ad adottare ogni misura 
cautelare di auto protezione per evitare danni a persone e/o cose; 

 

AVVERTE 

che se in seguito all’evolversi delle condizioni meteo dovesse risultare il persistere di una situazione di 
pericolo il presente provvedimento potrà essere prorogato sino alla cessazione dello stato di allerta con 
codice rosso. 

DEMANDA 

agli uffici competenti la massima diffusione del presente provvedimento a mezzo comunicato stampa e ogni 
mezzo ritenuto idoneo per l’informazione alle scuole e alla cittadinanza. 

Tortolì, 18 Dicembre 2016 

         IL SINDACO  
f.to Dott. Massimo Cannas 
 
 

Responsabile dell’Area  
ing. Giovanni Piroddi 

 


